Citato in G.B. MITTARELLI, A. COSTADONI, *Annales Camaldulenses*, tom I-IX, Venezia 1755-1773, t. V, libro 44, p. 151 (dal Reg. II, pp. 53 e 58). Cfr. E. BRANCHI, *Storia della Lunigiana feudale*, II, p. 14 (data erroneamente il documento al 24 febbraio).

## 27

**1281, febbraio 3, Villafranca (Lunigiana)**

*Manfredi, Moruello e Alberto Malaspina, nonché Corrado e Opizzi-*

*no, figli di Federico, per loro e per il fratello Tommaso, mettono in comune le doti delle rispettive mogli come fondo per mutuo soccorso, aldilà di future divisioni di patrimoni. Manfredi pone 1.500 lire di denari genovini per Beatrice, Moruello 1.500 per la fu Berlenda, Corrado 1.000 per Orietta e Tommaso 1.000 per la fu Richelda.*

M.N. CONTI, *Le carte anteriori al 1400 nell'archivio malaspiniano di Caniparola nel repertorio del 1760*, Aulla-Villafranca-Pontremoli (MS) 1987, n. 108.

Citato in E. GERINI, *Memorie storiche di Lunigiana*, II, pp. 28 e 304; E. BRANCHI, *Storia della Lunigiana feudale*, I, p. 169, nota 3.

## 28

**1281, agosto 19, Genova**

*Contratto di nolo stipulato tra il patrono Giuliotto macellaio, anche a nome di Nicolino del fu Rolando macellaio, da un parte, ed Enrico de Spignano e Guglielmo de Nigro del fu Ansaldo, dall'altra, riguardante il trasporto di 470 mine di grano dalla Corsica o dalla Sardegna. Viene stabilito un prezzo di 18 denari per mina se il carico fosse stato effettuato in Corsica o in Sardegna al di qua di Bosa (Boza), 2 soldi (24 denari) se al di là di Bosa.*

L. BALLETTO, *Studi e documenti*, n. 107.

## 29

**1281, settembre 29, Villafranca (Lunigiana)**

*Alberto Malaspina vende ai suoi fratelli Moruello e Manfredi (due parti in comune) ed ai nipoti Corrado, Opizzino e Tommaso (una parte in comune) quanto possedeva in Sardegna per 4.600 lire di denari genovini, da pagare in rate annuali da 1.150 lire.*

Originale [A], ASFi, *Diplomatico, Malaspina*.

Regesto: A. FERRETTI, *Codice diplomatico*, II, n. DCCCLXVII, pp. 426-427; M.N. CONTI, *Le carte anteriori*, n. 109.

Cfr. anche E. BRANCHI, *Storia della Lunigiana feudale*, I, p. 177; E. GERINI, *Memorie storiche di Lunigiana*, II, p. 301.

In nomine domini nostri Yesu Christi. Anno Nativitatis eiusdem

millesimo ducentesimo octuagesimo primo, indicione nona, die vigesimonono, mensis septembris, in burgo Villefrance, lunensis diocesis, in domo domini Codebovis de Corvaria, presentibus Opecino et Conrado de Casteulo fratribus, Facio de Corvaria, Pino de Mulatio, Iuncta de Corvaria notario et Arecho de Rutiarco, testibus ibi rogatis. Dominus Albertus marchio Malaspina, filius quondam domini Conradi marchionis Malaspina, vendidit et tradidit et concessit et datum fecit iure proprio dominis Manfredo et Moruello, fratribus suis marchionibus Malaspina, pro duabus partibus pro indiviso, et Conrado, nepoti eorum marchioni Malaspina, quondam domini Frederici marchionis Malaspina, recipienti suo proprio nomine ac nomine et vice dominorum Thome et Opecini fratribus eius, pro tercia parte proindiviso, nominibus ut supra, hec omnia solemniter stipulantibus et recipientibus [...] de omni et toto eo quod ipse dominus Albertus habet et tenet et pro eo habetur et tenetur et habitum est et detentum et sibi quoque modo vel iure spectat et spectare videtur et posset in Sardinea et in insula Sardine, videlicet in castris, vilulis, terris et locis, domibus, vasis, casalis et casamentis, terris cultis et in cultis, pratis, boschis, silvis, silvestris, domesticis et salvaticis, punctionibus, tam in mare quam in aquis dulcibus, et tam coragiorum quam piscium, venationibus, portis, pontibus, passagiis, ripis seu rivis, ruynis, fossatis, molendinis, aquis et aquaductis, glareis, accessibus, ingressibus et regressibus, fodris, datis, prestantiis, dactis et collectis, allegatiis, homagiis, serventibus, servis et ancillis, dominiis, segnoriis, iuribus, actionibus, rationibus et iurisdictionibus et demum de aliis et in aliis omnibus et singulis rebus, tam mobilibus quam immobilibus, quocumque nomine censeantur seu quocumque modo vel iure habeat et teneat vel pro eo habetur et tenetur seu habitum sit et detentum in dicta insula Sardine, et cum omni honore et misto et mero imperio. Ita ut de hinc in antea predicti omnes, scilicet domini Manfredus et Moruellus insolidum pro duabus et de duabus partibus proindiviso et dictus dominus Conradus pro se et fratribus eius predictis pro tercia parte proindiviso et insolidum omnium predictorum, et eorum heredes et cui dederint et concederint, habeant et teneant predicta omnia et singula, ut dictum est, et de eis faciant iure proprio quando facere voluerint sine omni sua suorumque heredum contradicione, et cum sua suorumque heredum deffensione ab omni persona cum ratione. Et hoc precio et mercato et

finito precio et mercato inter eos, videlicet librarum et pro libris quatuormillibus sexcentum bonorum denariorum ianuensium parvorum expendibilium et nec currentium. Et per hoc datum et venditionem hanc dictus dominus Albertus dedit et concessit suprascriptis dominis emptoribus, ut dictum est, omnia iura omnesque actiones et rationes utiles et directas, civiles et pretorias et mistas que et quas habebat et ei modo aliquo competebat, tam in rem quam in personam in suprascriptis et de suprascriptis omnibus et singulis, ut dictum est, etiam in agendo, petendo, deffendendo, transigendo, exigendo et compensando et demum in omnibus et per omnia posuit eos in suum locum. Et dedit et concessit eis parabolam et licentiam intrandi tenutam et corporalem possessionem de predictis omnibus eorum actoritate et singulis et interim se pro eis possidere constituit. Quas vero libras quatuormillia sexcentum denariorum ianuinorum bonorum, ut dictum est, precii suprascripti dicti emptores omnes et quilibet eorum insolidum, ut dictum est, promiserunt et convenerunt<sup>b</sup> dare et solvere predicto domino Alberto solemniter stipulanti pro se et eius heredibus et cui dederit vel quibus et concesserit in peccunia numerata infra hos terminos et ad infrascriptos terminos absque omni placito vel molestia, videlicet libras mille centum quinquaginta ianuinorum parvorum bonorum, ut supra, hinc ad unum annum proximum venturum, et abinde usque ad alium annum proximum venturum alias libras mille centum quinquaginta ianuinorum parvorum, etiam abinde annualiter totidem et ad ipsum terminum, usque ad integrum et completam solutionem dictarum librarum quatuormillia sexcentum ianuinorum parvorum, ut dictum, precii suprascripti. Et hoc sub pena dupli<sup>c</sup> dictorum denariorum duplique omnium expensarum inde factarum. Ita quod utrumque cum effectu peti et exigi possit et pena soluta et non predicta omnia semper rata et firma permaneant tali pacto quod ubicumque et sub quolibet iudice possit convenire, pro quibus omnibus et singulis attendendis et observandis ambe partes, scilicet dicti vendor et emptores, debitores et creditor stipulationibus solemnis inter se adinvicem obligaverint se se et eorum heredes et bona. Et dederint et concesserint michi notario infrascripto parabolam et licentiam addendi et minuendi contractui et hoc contractu non mutando substantia et natura contractus, consilio sapientis pro ut melius et sic melius valere et optinere possit de iure<sup>d</sup>.

(SN) Ego Octavianus de Falavo cremonensis, imperialis notarius, predictis interfui et inde hanc cartam rogatus scripsi.

<sup>a</sup> 5 lettere con segni di abbreviazione superiori <sup>b</sup> segno di richiamo per promiserunt et convenerunt aggiunto a fine testo <sup>c</sup> segno di richiamo per dupli aggiunto a fine testo <sup>d</sup> seguono segno di richiamo e promiserunt et convenerunt, segno di richiamo e dupli

### \*30

**1282, febbraio 14, Genova**

*Corrado Malaspina acquista da Brancaleone Doria Castelgenovese, Casteldoria e la curatorìa di Anglona, «ut de predictis omnibus continetur et fit mencio in instrumento hodie scripto manu Fulchonis Fallacha notarii».*

Citato in doc. 31.

### 31

**1282, febbraio 14, Genova**

*Lanfranco di Ingo Spinola, Baldassarre Spinola e Romino de Nigro intercedono e si obbligano per Corrado Malaspina con Brancaleone Doria riguardo all'acquisto di Castelgenovese, Casteldoria e della curatorìa di Anglona.*

Minuta notarile [A], ASGe, *Notai antichi*, Cartulare n. 122, c. 43v.

Nel margine sinistro: «II Badasalis et Romini VI»

Edizione: E. BASSO, A. SODDU, *L'Anglona negli atti del notaio Francesco Da Silva (1320-1326)*, Perfugas (SS) 2001, pp. 73-74.

Citato in G.M. CANALE, *Nuova Istoria della Repubblica di Genova*, Firenze 1860, III, p. 139; A. FERRETTI, *Codice diplomatico*, II, p. XXXVII; E. BRANCHI, *Storia della Lunigiana feudale*, I, p. 180; F. BERTINO, *L'Alghero dei Doria. Notizie e ipotesi su un borgo sardo-ligure del basso medioevo*, Alghero (SS) 1989, pp. 111-114.

Ego Lanfrancus Spinula quondam Ingonis confiteor vobis Badasali Spinule et Romino de Nigro quod meis precibus et mandatis hodie intercessitis et vos obligastis una mecum et insolidum pro

domino Conrado marchione Malaspina versus Branchaleonem Auriam de vendicione Castri Ianuensis et Castri Dorie et coratiae Angroni, ut de predictis omnibus continetur et fit mencio in instrumento hodie scripto manu Fulchonis Fallacha notarii, una cum aliter dictam intercessionem et obligacionem pro dicto domino Conrado facturi nec eratis nisi vobis et insolidum promitterem infrascripta, licet hec in dicto in instrumento non continetur. Volens vobis observare promissa, promitto et convenio vobis vos et vestra et heredes vestros insolidum a dicta fide et obligacione et ab omnibus his de quibus fit mencio in dicto instrumento servare indennes et indennia, et vobis et cuilibet vestrum insolidum dare et solvere in peccunia numerata omnia danna, expensas et messiones que et quas propterea substineretis, vel alter vestrum substineret, concedendo vobis de predictis vestro solo verbo sine testibus et iure. Que omnia et singula promicto vobis attendere, completere et observare et in nullo cotravenire, sub pena dupli de quanto et quotiens contrafietur et non observaretur et sub obligacione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in angulo domus Capituli Sancti Laurencii, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXII, indizione VIII, die XIII februarii, inter terciam et<sup>a</sup> nonam. Testes Guirardus taliator de Magdalena et Marchus de Gaurenzonis de Vultabio.